
Opatov
Kraj: Pardubický Okres: Svitavy

Správní obvod: Svitavy GPS souřadnice: 49.824997N, 16.504584E

Nadmořská výška: 450 m n. m. První pís. zmínka: 1167 (857 let) Katastrální výměra: 2 937 ha

Počet obyvatel: 1 139 PSČ: 569 12

Adresa URL: www.obecopatov.cz

Historie obce Opatov
V 1. století našeho letopočtu obepínal celé Čechy široký neproniknutelný les, který chránil území
před nepřáteli. Proto zde bylo zakázáno zakládat osady. Teprve když benediktiny vystřídal na
litomyšlském opatství ve 12. století řád premonstrátů, přísné nařízení se začalo porušovat.
Do nových osad byli zváni pracovití řemeslníci a sedláci z Německa. Kolonisté při převzetí
pozemků zaplatili mírný poplatek jejímu držiteli, a protože museli změnit les na ornou půdu, byli na 16 až 20
let osvobozeni od daní. Každý nový usedlík dostal ve vesnici přídělem stejně velký díl půdy, 180 až
200 měřic. První písemná zmínka o počátcích osídlení kraje se dochovala již z roku 1167. Osada
Opatov byla založena roku 1247 opatem Herrmanem z litomyšlského opatství. Za vlády Karla IV. v roce 1364 byl
Opatov dokonce povýšen na městečko a obdržel znak, původně na něm byl listnatý strom. Ve 14. století
tady vzniklo několik rybníků. Největší z nich, Hvězda, o rozloze 96 ha, nese název podle šlechtického znaku
Alberta ze Šternberka.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9867/opatov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 17:31:29


